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７．高齢者福祉・障がい者福祉について 

 

問16 誰もが地域で安心して暮らしていくために、どのようなことに力を入れるべきだと思いますか。（○

はいくつでも） 

・「隣・近所の人の声かけなどによる見守り」が 66.1％で最も多い。次いで「段差解消や歩道の

放置物の撤去などバリアフリーの推進」（40.2％）を４割が挙げている。以下「ホームヘルプ

サービスなど日常生活への支援」（38.4％）、「高齢者用ショートステイ(短期入所)や高齢者

用施設・グループホーム等の充実」（38.0％）、「デイサービスなどの日中活動の場の提供」

（35.6％）、「民生委員や老人クラブなどの定期的な訪問による見守り」（31.5％）をいずれ

も３割以上が挙げている。 

 
■ 性別・年齢別 誰もが地域で安心して暮らしていくために力を入れるべきこと（問 16×Ｆ１，２） 

・男女とも「隣・近所の人の声かけなどによる見守り」が最も多い。 

・年齢別では、いずれの世代でも「隣・近所の人の声かけなどによる見守り」が最も多くなって

いる。また、50歳代では「段差解消や歩道の放置物の撤去などバリアフリーの推進」の数値が

全体値を 10ポイント以上上回っている。 
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全体 1588 66.1 31.5 38.4 35.6 38.0 22.7 40.2 3.5 2.1

男性 691 66.0 33.1 36.2 33.3 34.3 19.1 37.0 3.3 1.3

女性 847 67.1 30.7 40.1 38.8 42.1 26.2 43.4 3.8 1.5

20歳代 119 62.2 20.2 31.9 37.8 25.2 19.3 37.8 1.7 0.0

30歳代 184 65.8 31.0 34.2 40.2 32.6 22.3 32.6 5.4 1.1

40歳代 278 61.5 33.5 45.0 40.3 39.6 28.1 40.3 3.2 1.1

50歳代 204 60.3 33.3 43.6 35.3 40.2 26.5 51.0 2.9 1.5

60歳代 310 64.8 25.8 38.4 36.8 38.7 20.0 39.7 3.9 1.9

70歳代以上 425 76.0 38.4 34.8 30.1 43.1 20.9 40.5 3.5 2.1

問16 誰もが地域で安心して暮らしていくために力を入れるべきだと思うこと

Ｆ１ 性別

Ｆ２ 年齢(年
代別)
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■ 居住地区別 誰もが地域で安心して暮らしていくために力を入れるべきこと（問 16×Ｆ３） 

・いずれの地区でも「隣・近所の人の声かけなどによる見守り」が最も多い。なお、サンプル数

はやや少ないが、上飯田団地といちょう団地では「民生委員や老人クラブなどの定期的な訪問

による見守り」の数値が全体値を大きく上回っている。 

 

 

 

■ 乳幼児・未就学児、学童・学生、高齢者、要介護者の有無別 誰もが地域で安心して暮らしていく

ために力を入れるべきこと（問 16×Ｆ５） 

・いずれのケースでも「隣・近所の人の声かけなどによる見守り」が最も多い。また、要介護な

ど支援を要する人のいるケースで「高齢者用ショートステイ(短期入所)や高齢者用施設・グル

ープホーム等の充実」「障がい者用ショートステイ(短期入所)や障がい者用施設・グループホ

ーム等の充実」が、それぞれ全体値を 10ポイント以上上回っている。 
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全体 1588 66.1 31.5 38.4 35.6 38.0 22.7 40.2 3.5 2.1

中川エリア 256 70.3 26.2 41.8 43.0 40.6 24.2 39.1 3.1 0.0

緑園エリア 175 61.7 29.1 40.0 36.0 45.1 22.3 40.6 4.6 0.0

新橋エリア 80 66.3 38.8 35.0 36.3 33.8 20.0 35.0 5.0 2.5

和泉北部エリア 69 73.9 37.7 39.1 34.8 46.4 20.3 37.7 1.4 0.0

和泉中央エリア 272 64.7 32.4 36.4 33.8 36.0 20.2 44.9 4.4 0.7

下和泉エリア 60 78.3 31.7 28.3 35.0 35.0 23.3 35.0 3.3 0.0

富士見が丘エリア 85 61.2 34.1 43.5 38.8 40.0 24.7 27.1 3.5 3.5

上飯田エリア 129 66.7 34.1 38.0 37.2 38.0 24.8 40.3 4.7 2.3

上飯田団地エリア 23 78.3 52.2 26.1 30.4 30.4 13.0 39.1 0.0 8.7

いちょう団地エリア 27 63.0 48.1 29.6 40.7 40.7 25.9 40.7 7.4 3.7

中田エリア 305 66.2 28.9 39.3 32.1 35.1 23.3 43.6 2.6 3.0

しらゆりエリア 58 60.3 32.8 39.7 31.0 34.5 27.6 46.6 1.7 1.7

Ｆ３ 連合

問16 誰もが地域で安心して暮らしていくために力を入れるべきだと思うこと
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全体 1588 66.1 31.5 38.4 35.6 38.0 22.7 40.2 3.5 2.1

乳幼児・未就学児 166 71.1 28.9 37.3 42.8 37.3 24.1 31.9 2.4 0.0

小学生・中学生 213 65.7 31.9 40.4 43.7 37.6 25.8 38.5 4.7 1.4

高校生･専門学校生･大学生 195 62.6 35.4 42.1 35.9 37.4 24.1 44.1 2.6 0.5

65歳以上の高齢者 457 68.5 31.7 38.5 35.2 41.1 22.3 46.2 3.7 1.8
要介護など支援を要する
人 91 60.4 30.8 39.6 45.1 50.5 38.5 49.5 7.7 2.2
１～５に当てはまる同居
者はいない 357 63.9 30.5 42.0 34.7 37.3 21.8 38.7 3.6 1.4

問16 誰もが地域で安心して暮らしていくために力を入れるべきだと思うこと

Ｆ５ 同居され
ている方


